
　　京都市立音羽小学校

　　校長　　田上　　恭史
　ＴＥＬ　０７５（５９２）０００１

　
　夏の日差しに照らされながら，一輪，二輪と睡蓮が咲き始めました。名木，榎の近くに流水池があります。そ
の池の中に睡蓮。子どもらが登校する頃から花びらを広げ，昼過ぎには閉じてしまいます。その睡蓮の白さが
日に照らされるとより際立ちます。流水池から聞こえるせせらぎの音，揺れる水面，そして睡蓮の花。思わず夏
の暑さを忘れてしまうほどです。

　さて，学校は夏休みに入ります。子どもたちはあれこれと夏の生活を楽しみにしていることでしょう。出かけた
り，普段はなかなか会えない方と会ったり，ゆったりしたりとそれぞれの夏の過ごし方を思い浮かべていることで
しょう。

　音羽校では夏休みの課題の一つに全校で自由研究に取組むことにしています。児童が取組みやすいよう
に，「夏休みの自由研究について」という資料を一人ひとりに提供しました。また，自由研究相談日を夏休み前
に設けて，希望者には個別にアドバイスをしました。
「自由研究」は，自分でテーマを設定し，それを追求していく探求学習です。問題解決からまとめ方まで様々
な能力を磨くことができる学習でもあります。ご家庭での協力を得ながら，積極的に取組んでください。
　
　　　　　　　ところで，自由研究はいつごろから行われるようになったかご存知でしょうか。
　　　　　　実は戦後の一時期，国語や算数などと並んで「自由研究」が教科として，小学
　　　　　　校の科目に位置づけられていたのです。
　　　　　　※「自由研究」は1947年（昭和22年）から小学校に5年間ほど設けられた教科の
　　　　　　1つです。『学習指導要領 一般編（試案）』（昭和22年度　　文部省著作）に示さ
　　　　　　れています。
　60年以上の歴史がある「自由研究」。保護者の皆様も小中学生の頃，一生懸命取組まれたことでしょう。子ど
もたちが自由研究を進めるときには，その経験を生かして，いろいろとアドバイスをしてあげてください。本校で
は，３年生以上は理科（科学的なもの）を中心とした自由研究を，１．２年生は工作や理科的なものを，自分な
りに創意工夫して，じっくりと時間をかけて取組むように伝えています。一人ひとりが自分らしい自由研究を完
成させることを期待しています。
　夏休み明けの自由研究展示会が楽しみです。

学校教育目標

Eメールアドレス　  otowa－ｓ＠edu.city.kyoto.jp
ホームページ　　　http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/otowa-s/

　　　先日の学校運営協議会にはたくさ
んの方に参加していただき本当にあり
がとうございました。建設的なご意見を
たくさんいただきました。くわしくは，先
日発行しました「コミュ二ティだより」を
ご覧下さい。（ご希望の方は学校まで
ご連絡下さい。）
 

　   先日お願いしましたアンケートにご協力いた
だきありがとうございました。ポストに入れていた
だくなどしてたくさんの方からお返事をいただき
ました。
 　アンケート結果は集計をして，夏休み明けに
学校だよりでお知らせする予定です。今後とも
地域の方からいただいたお声を学校運営に生
かしていきたいと考えています。

　先日，突然不審者情報が飛び込んできました。早速，地域の
方や保護者の方にお知らせして学校まで来ていただいたり，
パトロールをしていただいたりしました。素早い対応に心か
ら感謝申し上げます。
　昨今の社会の動きを見ていると子どもの命を脅かすような
事件が多発しています。明日から夏休みに入るわけですが，
子どもたちが安心して過ごすことができるのだろうか，と不
安を覚えずにはいられません。学校では，休業中の安全な過
ごし方について，全学年が時間を取って指導をしました。特
に，「交通のきまり」「危険な場所」「安全な遊び方」につ
いては，気をつけるように話しました。
　地域の方や保護者の方は夏休み中，あちこちで子どもたち
の姿を目にされることが多くなると思います。もし，子ども
たちが危険なことをしていましたら，どうぞご遠慮なくお声
をかけていただきたいと思います。
　地域の方々や保護者の方々には4月から本日に至るまで子ど
もたちのためにご足労をおかけしてきました。8月26日には
子どもたちが「楽しい夏休みだった。」と言って学校に登校
できるよう，引き続きお力添えを承りますよう，よろしくお
願いいたします。

　　　先日の学校運営協議会にはたくさ
んの方に参加していただき本当にあり
がとうございました。建設的なご意見を
たくさんいただきました。くわしくは，先
日発行しました「コミュ二ティだより」を
ご覧下さい。（ご希望の方は学校まで
ご連絡下さい。）
 

　   先日お願いしましたアンケートにご協力
いただきありがとうございました。ポストに入
れていただくなどしてたくさんの方からお返
事をいただきました。
 　アンケート結果は集計をして，夏休み明
けに学校だよりでお知らせする予定です。
今後とも地域の方からいただいたお声を学
校運営に生かしていきたいと考えていま

　　　先日の学校運営協議会にはたくさ
んの方に参加していただき本当にあり
がとうございました。建設的なご意見を
たくさんいただきました。くわしくは，先
日発行しました「コミュ二ティだより」を
ご覧下さい。（ご希望の方は学校まで
ご連絡下さい。）
 

　   先日お願いしましたアンケートにご協力いた
だきありがとうございました。ポストに入れていた
だくなどしてたくさんの方からお返事をいただき
ました。
 　アンケート結果は集計をして，夏休み明けに
学校だよりでお知らせする予定です。今後とも
地域の方からいただいたお声を学校運営に生
かしていきたいと考えています。

　毎年，地域清掃活動
（親子大掃除）とし
て学校の清掃を地域
の方や保護者の方に
行っていただいてい
ます。
　今年は，8月31日
（日）９：００～１
１：００まで校舎内
や運動場などの清掃
を予定しておりま
す。（雨天の場合は
校舎内のみ）当日
は，軍手・草引きの
道具・ぞうきんなど
をお持ちいただくと
ありがたいです。大
変お暑い中だとは存
じますが，ご協力の
程よろしくお願いし
ます。

　　昨年に引き続き，今年度もボランティアの方に　読
み聞かせをしていただいています。今までに１年生～５
年生に楽しいお話を聞かせていただきました。
　美しい絵の紙芝居にして，音楽を流しながら臨場感
あふれる読み聞かせを毎回行っていただいています。
　子どもたちは，お話の世界に引き込まれ，本の世界
にどっぷり浸っていました。毎回，楽しい作品を紹介し
ていただくことで，子どもたちは改めて本の素晴らしさ
を知り，読書への興味を高めています。今後も素敵な
読み聞かせを楽しみにしています。

　　　先日の学校運営協議会にはたくさ
んの方に参加していただき本当にあり
がとうございました。建設的なご意見を
たくさんいただきました。くわしくは，先
日発行しました「コミュ二ティだより」を
ご覧下さい。（ご希望の方は学校まで
ご連絡下さい。）
 

　   先日お願いしましたアンケートにご協力い
ただきありがとうございました。ポストに入れて
いただくなどしてたくさんの方からお返事をい
ただきました。
 　アンケート結果は集計をして，夏休み明け
に学校だよりでお知らせする予定です。今後と
も保護者や地域の方からいただいたお声を学
校運営に生かしていきたいと考えています。



　先日，突然不審者情報が飛び込んできました。早速，地域の
方や保護者の方にお知らせして学校まで来ていただいたり，
パトロールをしていただいたりしました。素早い対応に心か
ら感謝申し上げます。
　昨今の社会の動きを見ていると子どもの命を脅かすような
事件が多発しています。明日から夏休みに入るわけですが，
子どもたちが安心して過ごすことができるのだろうか，と不
安を覚えずにはいられません。学校では，休業中の安全な過
ごし方について，全学年が時間を取って指導をしました。特
に，「交通のきまり」「危険な場所」「安全な遊び方」につ
いては，気をつけるように話しました。
　地域の方や保護者の方は夏休み中，あちこちで子どもたち
の姿を目にされることが多くなると思います。もし，子ども
たちが危険なことをしていましたら，どうぞご遠慮なくお声
をかけていただきたいと思います。
　地域の方々や保護者の方々には4月から本日に至るまで子ど
もたちのためにご足労をおかけしてきました。8月26日には
子どもたちが「楽しい夏休みだった。」と言って学校に登校
できるよう，引き続きお力添えを承りますよう，よろしくお
願いいたします。


